
28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL 
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 25 de junho de 2019
Veiculação: 25 de junho de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1621

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DECRETOS

DECRETO Nº 7387/2019



25 de junho de 2019, Veiculação 25/06/19 Ano XXV - Nº 1621 Boletim Oficial do Município -  2

DECRETO Nº 7388/2019



25 de junho de 2019, Veiculação 25/06/19 Ano XXV - Nº 1621 Boletim Oficial do Município -  3

PORTARIAS

PORTARIA Nº 434/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º Autorizar ao servidor Edson Luis Borges, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 01524287004, lotado na Secre-
taria Municipal de Administração, para dirigir veículos leves oficiais do Município de Guarapuava, eventualmente, em razão da 
necessidade funcional exigida pelas responsabilidades e atribuições inerentes ao seu cargo, mediante assinatura do termo de 
responsabilidade anexo, com validade até 30 de setembro de 2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 19 de junho de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

TERMO DE RESPONSABILIDADE

Pelo presente termo, tendo em vista a autorização que me foi concedida para conduzir veículo oficial leve de propriedade do 
Município de Guarapuava-Estado do Paraná, declaro que estou ciente das disposições determinadas pelas Leis de Trânsito 
Brasileiras e devidamente habilitado para condução de veículo de passageiros.

Declaro também que estou ciente de minha responsabilidade civil, penal e administrativa pelo uso, guarda e conservação do 
veículo que me está sendo entregue, responsabilizando-me por qualquer ato de imprudência, imperícia ou negligência e pelos 
danos ao veículo e a terceiros, bem como pelo pagamento de multas ou outras penalidades que desses atos advirem.

Declaro ainda que vistoriei o veículo e que ele se encontra em perfeitas condições de dirigibilidade, tendo testado as setas e lu-
zes e verificado os freios, que o veículo possui todos os acessórios obrigatórios (estepe, macaco, triângulo e extintor de incêndio) 
e que está com toda a documentação legal e atualizada.

Estou ciente e de acordo com as condições e disposições legais quanto ao uso de veículos oficiais leves do Município, firmo o 
presente Termo de livre e espontânea vontade.

Guarapuava-PR, ________ de ___________ de ____________.

NOME:
MATRÍCULA: 
CARGO/FUNÇÃO: 
DEPARTAMENTO/UNIDADE:

PORTARIA Nº 438/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Pará-
grafo 1°, do Art. 12, da Lei Complementar n° 050/2014,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Avanço Vertical, às servidoras ocupantes do cargo de Educador Infantil, por comprovação de habilitação, con-
forme abaixo:
A partir de 01 de Junho de 2019:

SEQ. MATR. NOME ADM. CLASSE
1  17.473/4 Ariane Camargo de Antoni 03/02/2016 II/III
2  17.519/6  Bruna Stefanes Batista 03/02/2016  II/III
3  17.552/8  Cleuzi da Aparecida de Almeida  03/02/2016 II/III
4  16.802/5 Francielly Fatima Souza de Goes 19/04/2013  II/III
5 15.980/8 Heloise Santos Correia  07/08/2012 II/III
6 16.417/8  Maria Iolanda Medlo  11/09/2012  II/III
7 16.030/0 Suelen do Prado  07/08/2012 II/III

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos legais a 01 de junho de 2019.

Guarapuava, 24 de Junho 2019.
Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho

Prefeito Municipal



25 de junho de 2019, Veiculação 25/06/19 Ano XXV - Nº 1621 Boletim Oficial do Município -  4

PORTARIA Nº 439/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Pará-
grafo 1°, do Art. 12, da Lei Complementar n° 050/2014,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Avanço Vertical, às servidoras ocupantes do cargo de Professor, por comprovação de habilitação, conforme 
abaixo:

A partir de 01 de Junho de 2019:

SEQ. MATR. NOME  ADM. CLASSE
1 14.570/0  Ezeli Aparecida Silla Volochati 22/02/2008 IV/V
2 16.325/2 Ezeli Aparecida Silla Volochati 16/08/2012 IV/V
3 17.253/7 Larissa Tiepolo  09/06/2015 IV/V

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos legais a 01 de junho de 2019.

Guarapuava, 24 de Junho de 2019.
Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 440/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei Complementar nº 060/2016,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder antecipação da licença sem remuneração, para tratar de assuntos particulares, concedida pela Portaria nº 
191/2019, a servidora Marlene Lopes Giacomini, cargo Professor (a), matrícula nº 16238-8, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, a partir de 24 de junho de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 24 de junho de 2019.
Denise Abreu Turco

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 441/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, 

RESOLVE

Art. 1º Instaurar e designar os servidores abaixo sob a presidência do primeiro, para instruir o processo administrativo por ine-
xecução parcial da Ata de Registro de Preços nº 145/2017, oriundo do Pregão Eletrônico nº 68/2017, haja vista as informações 
contidas no memorando nº 125/2018, bem como ao disposto no parecer jurídico nº 428/2018:
I – Eleni de Castro Rodrigues, matrícula nº 15913-1;
II –  Jaqueline de Fatima Luz, matrícula nº 17085-2;
III –  Amanda Fernandes Monegato, matrícula nº 16965-0.
Parágrafo único. A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação do relatório final.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a Portaria nº 435/2019 e as demais disposições em 
contrário.
                
Guarapuava, 25 de junho de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração



25 de junho de 2019, Veiculação 25/06/19 Ano XXV - Nº 1621 Boletim Oficial do Município -  5

DEPARTAMENTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E PATRIMONIAL
EDITAL Nº 03/2019

CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS

Em cumprimento a Lei Municipal nº 2429/2015,o Município de Guarapuava – Paraná, por meio da Secretaria Municipal de Admi-
nistração, informa a quem possa interessar que os documentos constantes no Anexo I, serão retirados do Arquivo Geral da Pre-
feitura Municipal de Guarapuava com base no Manual de gestão de documentos do Estado do Paraná, os referidos documentos 
serão eliminados, conforme Decreto Municipal nº 5268/16, e em conformidade com o disposto no CONARQ – Conselho Nacional 
de Arquivo.O material de descarte será doado às instituições sem fins lucrativos do Município interessadas no presente objeto.

I.DO OBJETO
CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente edital tem como objetivo a eliminação de documentos anteriormente classificados e avalia-
dos, com aplicação dos prazos previstos na Tabela de Temporalidade, conforme Lei Municipal nº 2429/2015 e Decreto Municipal 
nº 5268/2016,que dispõe sobre procedimentos e ações de Gestão Documental no Município de Guarapuava - Estado do Paraná, 
em atenção ainda a Ata nº 5 de 2019 da Comissão Permanente de Avaliação e Descartes de Documentos do Município, assinada 
na data de 28 de  maio de 2019, conforme Anexo I.

PARÁGRAFO PRIMEIRO: O material de descarte será doado às instituições sem fins lucrativos do Município interessadas no 
presente objeto, conforme Lei Municipal 2429/2015 art. 22 §2º, que deverão formalizar sua solicitação, protocolando um envelope 
lacrado no setor de Protocolo do Paço Municipal, dirigida ao Departamento de Patrimônio, até as 17h, do dia 26 de julho de 2019, 
com o pedido da doação, juntamente com a documentação comprobatória de legalidade da instituição e do representante legal 
(cópia autenticada). Devendo anexar as certidões de regularidade fiscal da Instituição, na União, Estado e Município, além de 
indicar o projeto social que será empregado o objeto de doação.

PARÁGRAFO SEGUNDO: A Comissão Permanente de Avaliação e Descartes de Documentos do Município, em conformidade 
com a Lei Municipal 2429/2015 art. 23 §1º, irá deferir bem como fiscalizar a retirada do material, e acompanhar a fragmentação, 
que deverá ocorrer no Município de Guarapuava – PR.

PARÁGRAFO TERCEIRO: Se houver mais de um pedido protocolado, a Comissão Permanente de Avaliação e Descartes de Do-
cumentos do Município, poderá optar por realizar sorteio na presença dos interessados devidamente cadastrados e informados 
formalmente, por meio de telefone de contato e e-mail, que deverá constar em sua solicitação. Haverá um único sorteio.

PARÁGRAFO QUARTO: O material descartado será doado e retirado para fragmentação a partir do 31º (trigésimo primeiro) dia, 
subseqüente a data de publicação deste Edital no Boletim Oficial do Município de Guarapuava- Paraná. 

II.DA INEXISTÊNCIA DE DISPÊNDIO DE RECURSOS PÚBLICOS
CLÁUSULA SEGUNDA: O descarte por meio de doação legalmente previsto neste Edital não gerará para a Administração Muni-
cipal qualquer tipo de desembolso, sendo de total responsabilidade da entidade vencedora a retirada dos documentos, e deverão 
arcar as suas expensas com a fragmentação.

III.DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO
CLÁUSULA TERCEIRA: Poderão participar deste Chamamento Público, as instituições sem fins lucrativos do Município interes-
sadas no presente objeto, conforme Lei Municipal nº 2429/2015, art. 22 §2º.

IV.DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
CLÁUSULA TERCEIRA: Os casos omissos decorrentes deste Edital serão analisados à luz da Constituição Federal, da Lei Mu-
nicipal nº 2429/2015 e Decreto Municipal nº 5268/2016, e demais atos normativos aplicáveis à espécie.

Guarapuava, 24 de junho de 2019.

Denise Abreu Turco 
                                                                   Secretaria Municipal de Administração  

Anarassu de Fátima Kluber
Matrícula 7358-0

Presidente da Comissão Permanentede Avaliação e Descartes de Documentos
Portaria nº 501/2018



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  625 de junho de 2019, Veiculação 25/06/19 Ano XXV - Nº 1621 Boletim Oficial do Município -  6



25 de junho de 2019, Veiculação 25/06/19 Ano XXV - Nº 1621 Boletim Oficial do Município -  7

EDITAL Nº 04/2019
DESCARTES DE BENS PATRIMONIAIS MÓVEIS– IRRECUPERÁVEIS E SUCATAS

A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, de-
signada pela Portaria nº 608/2017, do Município de Guarapuava, em cumprimento a Lei Municipal nº 2429/2015, faz saber, que 
a partir da data da publicação deste edital, estará recebendo as solicitações das instituições sem fins lucrativos do Município, 
legalmente constituídas, que tiverem interesse em receber a doação de bens móveis permanentes classificados como irrecuperá-
veis em estado de sucatas, os quais perderam suas características e não podem ser utilizados para os fins a que se destinavam. 
Estes, serão retirados do Depósito de Materiais localizado na Rua Saldanha Marinho, nº 3150, Bairro dos Estados.

I.DO OBJETO
CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente edital tem como objetivo a doação dos bens móveis permanentes classificados como irre-
cuperáveis em estado de sucatas, conforme Decreto Federal nº 9.373/2018, Lei Municipal nº 2429/2015 e Decreto Municipal nº 
6142/2017, que regulamenta as normas gerais de destinação dos bens móveis no Município de Guarapuava - Estado do Paraná, 
em atenção ainda a Ata nº 7/2019 da Comissão Permanente de Avaliação de Bens Móveis do Município De Guarapuava. Os 
materiais permanentes e irrecuperáveis que serão doados são os seguintes:

Item Quantidade Descrição
1. 03 Aparamentos
2. 02 Armários
3. 05 Arquivos em aço
4. 01 Arquivo em madeira
5. 03 Balanças
6. 02 Balanças pediátrica
7 08 Balcões
8 16 Bancos em madeira
9 01 Bandeja de apoio

10 02 Biombos
11 01 Buck mesa
12 01 Buck mural
13 357 Cadeiras 
14 02 Cadeiras de rodas
15 03 Cadeiras odontológica
16 04 Caixas de brinquedo com defeito
17 01 Caixa de equipamentos
18 01 Caixa térmica



25 de junho de 2019, Veiculação 25/06/19 Ano XXV - Nº 1621 Boletim Oficial do Município -  8

19 01 Carrinho para lixo
20 02 Cofre
21 06 Escada em madeira
22 13 Escrivaninhas
23 02 Gaveteiros
24 04 Lonas de brinquedos infláveis
25 38 Longarinas
26 03 Macas 
27 02 Macas ginecológica
28 04 Máquinas de escrever
29 26 Mesas
30 02 Mesas de metal com rodinhas
31 01 Persiana
32 01 Placa de vacinação
33 02 Aquecedor
34 02 Ar condicionado
35 50 Auto Claves
36 05 Bebedouros
37 02 Esteiras
38 04 Fogão 4 bocas
39 05 Fogão 6 bocas
40 02 Fornos elétrico
41 05 Geladeiras
42 01 Inalador
43 04 Lavadoras alta pressão
44 01 Liquidificador industrial
45 07 Suporte de luminária
46 09 Máquinas de costura
47 20 Máquinas de costura c/ mesa
48 04 Máquinas de lavar roupas
49 01 Poltrona de amamentação
50 02 Porta placa 
51 01 Quadro
52 01 Refletor auxiliar (suporte)
53 03 Suporte para braço
54 01 Suporte para coleta de exames
55 08 Suporte para soro 
56 01 Máquina de Raio X
57 01 Processador de Raio X
58 02 Secadoras de roupas
59 02 Teclados
60 18 Telefones

*Todos os bens encontram-se em estado de sucata. Inservíveis a Instituição de Origem.

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Às instituições sem fins lucrativos do Município interessadas no presente objeto, conforme art. 3º do 
Decreto 6142/2017, deverão formalizar sua solicitação, protocolando um envelope lacrado no setor de Protocolo do Paço Mu-
nicipal, dirigida ao Departamento de Patrimônio, até às 17h, do dia 26 de julho de 2019. Com o pedido da doação, juntamente 
deverá indicar o projeto social que será empregado o objeto de doação. Ainda deverá constar a documentação comprobatória 
de legalidade da instituição e do representante legal (cópia autenticada) da requerente, e cópia de documento de licenciamento 
ambiental.

PARÁGRAFO SEGUNDO: A Comissão Permanente de Avaliação de Bens Móveis em conformidade com os artigos 4º e 5º do 
Decreto Municipal nº6142/2017, irá deferir bem como fiscalizar a retirada do material irrecuperável. 



25 de junho de 2019, Veiculação 25/06/19 Ano XXV - Nº 1621 Boletim Oficial do Município -  9

PARÁGRAFO TERCEIRO: A convocação dos interessados e a 
data para a retirada do material supracitado será publicada em 
edital próprio até 10 (dez) dias úteis a partir da data de encer-
ramento da inscrição, no Boletim oficial do Município. 

PARÁGRAFO QUARTO: Se houver mais de um pedido proto-
colado, a Comissão Permanente de Avaliação de Bens Móveis 
poderá optar por realizar sorteio na presença dos interessados 
devidamente cadastrados e informados formalmente.

PARÁGRAFO QUINTO. Haverá um único sorteio contendo to-
dos os lotes, para apenas um único ganhador. 

PARÁGRAFO SEXTO: Os interessados em conhecer o mate-
rial mencionado poderão fazê-lo entre os dias 22 a 24 de julho 
de 2019, das 13:30hs às 16:00hs, na Rua Saldanha Marinho, 
nº 3150, Bairro dos Estados, Guarapuava, agendando a visita 
pelo telefone (42) 36213199 ou 36213140, falar com Sra. Mar-
garete ou Sr. Luis – Departamento de Patrimônio.

II.DA INEXISTÊNCIA DE DISPÊNDIO DE RECURSOS PÚ-
BLICOS
CLÁUSULA SEGUNDA: O descarte por meio de doação legal-
mente previsto neste Edital não gerará para a Administração 
Municipal qualquer tipo de desembolso, sendo de total respon-
sabilidade da entidade vencedora a retirada dos bens móveis 
em estado de sucata.

III.DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO
CLÁUSULA TERCEIRA: Poderão participar deste Chama-
mento Público, as instituições sem fins lucrativos do Município 
interessadas no presente objeto, conforme art. 3º do Decreto 
6142/2017.

IV.DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
CLÁUSULA QUARTA: Os casos omissos decorrentes des-
te Edital serão analisados à luz da Constituição Federal, do 
Decreto Federal nº 9.373/2018, da Lei Municipal nº 2429/2015 
e Decreto Municipal nº 6142/2017, e demais atos normativos 
aplicáveis à espécie.

Guarapuava, 24 de junho de 2019.

Denise Abreu Turco 
               Secretaria Municipal de Administração 

Scheila Aparecida Kulka Schwans
Matrícula 16431-3

Presidente da Comissão de Descartes Geral
Portaria nº 608/2017

CONSELHOS
RESOLUÇÃO Nº 030/2019.

Súmula: Aprova a utilização do Recurso Livre, para o custeio 
da Feira Solidária.
O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso 
de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 541, de 
22/12/95, considerando as deliberações da plenária ordinária 
realizada em 18/06/2019. (Ata nº 008/2019).

RESOLVE

Art 1º - Aprovar a utilização do Recurso Livre, para o custeio da 

Feira Solidária, considerando o período de 18 meses,  no valor 
de R$ 200.000,00 (Duzentos  mil reais).
Art  2º  -  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publi-
cação. 

Guarapuava,  18  de junho  de 2019.

Cristiane Soerensen
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 

– CMAS

RESOLUÇÃO Nº 031/2019.

Súmula: Aprova a utilização do Recurso IGD/PBF – Índice de 
Gestão Descentralizada do Programa Bolsa Família, para o 
custeio de viagem de conselheiros e secretária executiva, para 
participação na Reunião Ampliada do CEAS/PR
 O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso 
de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 541, de 
22/12/95, considerando as deliberações da plenária ordinária 
realizada em 18/06/2019. (Ata nº 008/2019).

RESOLVE

Art 1º - Aprovar a utilização do Recurso IGD/PBF – Índice 
de Gestão Descentralizada do Programa Bolsa Família, para 
o custeio de viagem de  quatro conselheiros e  da secretária 
executiva dos conselhos,  para participação na Reunião Am-
pliada do CEAS/PR no município de Umuarama/PR, no dia 10 
de julho de 2019, no valor aproximado  de R$3.000,00 ( três 
mil reais)
Art 2º  - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publi-
cação. 

Guarapuava,  18  de junho  de 2019.

Cristiane Soerensen
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 

– CMAS

RESOLUÇÃO Nº 032/2019.
Súmula: Aprova a utilização do Recurso IGD/PBF – Índice de 
Gestão Descentralizada do Programa Bolsa Família, para o 
custeio de viagem de cadastradores do Cadastro Único para 
participação em capacitação.
O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso 
de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 541, de 
22/12/95, considerando as deliberações da plenária ordinária 
realizada em 18/06/2019. (Ata nº 008/2019).

RESOLVE

Art 1º - Aprovar a utilização do Recurso IGD/PBF – Índice de 
Gestão Descentralizada do Programa Bolsa Família, para o 
custeio de viagem de cinco cadastradores do Cadastro Único 
para participação em capacitação na cidade Curitiba, no valor 
aproximado de R$4.000,00 (quatro mil reais).
Art 2º  - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publi-
cação. 
Guarapuava,  18  de junho  de 2019.

Cristiane Soerensen
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 

– CMAS



25 de junho de 2019, Veiculação 25/06/19 Ano XXV - Nº 1621 Boletim Oficial do Município -  10

CÂMARA MUNICIPAL
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

PREGÃO ELETRÔNICO N. 004/2019  

O Presidente do Poder Legislativo do Município de Guarapua-
va – Estado do Paraná, torna público para o conhecimento dos 
interessados que o Pregão Eletrônico N. 004/2019, visando a 
aquisição de 3.000 (três mil) litros de combustível gasolina, do 
tipo comum, para uso exclusivo dos veículos oficiais do Poder 
Legislativo de Guarapuava – PR, foi declarado FRACASSADO. 
Os autos do processo se encontram a disposição dos interes-
sados, no Departamento de Compras e Licitações do Poder 
Legislativo de Guarapuava – PR, no seguinte endereço: Rua 
Pedro Alves, n. 431, Centro, Guarapuava - PR.

Guarapuava, 25 de junho de 2019.

João Carlos Gonçalves
Presidente do Poder Legislativo do Município de Guara-

puava



25 de junho de 2019, Veiculação 25/06/19 Ano XXV - Nº 1621 Boletim Oficial do Município -  11


